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Müasir dövr bəĢər tarixinin sosial-icitmai həyatında dinamik dəyiĢmələrin 

getdiyi bir dövrdür. Bu dövrdə baĢ verənlər hər bir elm sahəsinin nümayəndələri, 

istər tədqiqatçılar, istərsə də praktiklər qloballaĢma ilə əlaqələndirirlər. Belə görü-

nür ki, elmi-texniki tərəqqinin özü dünyada qlobal dəyiĢmələrə, qlobal dəyiĢmələr 

əksinə, elmi-texniki inkiĢafa səbəb olub. Ona görə də qloballaĢmanın təsirlərindən 

yayınmaq, özünütəcrid mövqeyində olmaq, yenilikləri qəbul etməmək mümkün-

süzdür. Təhsil sisteminin hər bir subyekti də bu zərurətlə üz-üzə qalıb. Hər bir fər-

din daĢıdığı mədəniyyətə uyğun оlаrаq onun mənimsədiyi, riayət etdiyi sоsiаl təcrübə, 

stеrеоtiplər, adət-ənənə, nоrmа və qaydalarda dəyiĢmələrin baĢ verməsi qaçılmazdır. 

Müasir dünyada gedən elmi-texniki tərəqqi insan həyatının bütün sahələrini 

əhatə edib. Artıq tərəqqinin yeni mərhələyə keçməsi üçün onillər deyil, aylar da 

kifayət edir. Texniki tərəqqinin təsiri ilə insanın yalnız psixoloji sistemi deyil, həmçi-

nin, bütövlükdə orqanizmi də yeniliklərə hazır olmaq məcburiyyətində qalır. Təh-

sildə buna uyğun olaraq virtual əlaqə, elektron məktublaĢma, elektron lövhə, dis-

tant təhsil kimi yeni vasitələr, formalar əmələ gəlir. Nəticədə belə vasitələrin təhsil 

mühitinə uyğunlaĢdırılması baĢ verir. Tədqiqatımızın predmeti olan kommunika-

tiv vasitələrlə verilən informasiyaların qavranılması problemi də bu baxımdan xüsusi 

aktuallıq kəsb edir. 

Hazırda təhsil prosesində istifadə edilən kommunikativ texnologiyaların 

sayı çoxdur. Bu vasitələr məktəbəqədər təhsil müəssisələrindən baĢlayaraq ali təh-

sil müəssisələrinə, tədqiqat laboratoriyalarına qədər hər bir pillədə özünə geniĢ və-

siqə qazanıb. Əlbəttə ki, hər bir təhsil pilləsində onun müvafiq nümunələrindən 

istifadə edilir. Hansı vasitədən hansı formada istfadə edilməsinə baxmayaraq təq-

dim edilən informasiyalar (mətn, obraz, hərəkət) vizual xarakter daĢıyır. ġübhəsiz 

ki, həmin informasiyalar onun hansı yaĢ dövründə necə qavranılması xüsusiyyət-

lərinə uyğun olaraq hazırlanaraq auditoriyaya təqdim edilir. Bununla belə, hər bir 

təhsil pilləsində və hər bir təhsil qrupunda qavramada fərqlərin, nisbətlərin olması 

qaçılmazıdır. Burada təhsilalanların fərdi quruluĢundan baĢlayaraq informasiyanın 

xarakteri, təlim prosesinin təĢkili Ģəraitin, emosional vəziyyət və s. amillər çıxıĢ 
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edir. Ona görə də konkret bir Ģəraitdə kommunikasiya vasitələri ilə verilən infor-

masiyaları qavramanın araĢdırılmasına, həmin prosesin nəticələrə görə təĢkilinə 

zəruri ehtiyac yaranır. Bizim tədqiqatımızda isə obyekt ali məktəb tələbələridir. 

Ali təhsil məkanında Ģəxsiyyətin təhsil mühitinə bələdləĢməsi, öz fəaliyyəti-

ni müasir tələblər baxımından nizamlaması, tələbələrin fəaliyyət motivini, usta-

novkalarını düzgün qurması vacib olsa da heç də hər biri tələbədə uğurlu olmur. 

Bəziləri özünün daxili aləmini həmin müasir texnologiyalarla qurulan təlim mühi-

tinə və koqnitiv fəaliyyətə uyğunlaĢdıra bilmir, subyektiv fəallığının qayğısına 

qalmaq üçün cəhdlər göstərən, özünüreallaĢdırma tələbatı yaĢayan, sosial uyğun-

laĢma və affiliasiya kimi amillərin təsiri altında özünüqiymətləndirmədə baĢ verən 

çatıĢmazlıqlarının kompensasiyası yollarını axtaran fərdlər kimi görürük. 

Kommunikasiya texnologiyaları ilə verilən informasiyaların qavranılması 

həm də pedaqoji Ģəraitdən asılıdır. Tədqiqatçılar təlim prosesində bu amilə də diq-

qət yetirməyi vacib hesab edirlər (S.L.RubinĢteyn, V.V.Davıdov, Ġ.Ġ.Ġlyasov, 

Ġ.S.Yakimanskaya və b.). Bununla bağlı olaraq psixologiyada bir sıra sistemli təd-

qiqatlar aparılıb. 

Kommunikativ texnologiyalarla verilən informasiyaların qavranılması proble-

mi həm də istər məktəblilərin, istərsə də tələbələrin fərdi psixoloji xüsusiyyətlərin-

dən asılıdır. Burada öyrənənlərin qavrama və anlama imkanları, hafizə proseslərinin 

intensivliyi, seçiciliyi, görmə hafizəsinin keyfiyyəti, obrazların saxlanılması və yada 

salınması, təfəkkürün geniĢiyi, itiliyi, tənqidiliyi, müstəqilliyi, nəhayət, qabiliyyətlər 

əsas amillər kimi çıxıĢ edir. Nəticə olaraq qavramanın koqnitiv potensialı çıxıĢ edir. 

Yəni, qavramada öyrənənlərin fərdi üslubu (koqnitiv üslub) cavabdehlik daĢıyır. Bu 

sahədə psixologiyada aparılan tədqiqatlarda (C.Kelli, V.N.Drujinin, D.V.UĢakova, 

M.A.Xolodnaya, Ə.Ə.Əlizadə, H.Ə.Əlizadə, L.ġ.Əmrahlı və b.) geniĢ izahlar 

verilir. 

L.ġ.Əmrahlı fərdi və ya koqnitiv üslubun izahını belə verir: “Koqnitiv üslu-

bun mahiyyətinin ilk izahı idrak prosesləri, proseslərarası əlaqə və asılılıqların xarak-

terinin müəyyənləĢdirilməsi istiqamətində olmuĢdur. Məsələn, 1951-ci ildə C.Klin 

qavrayıĢ və təfəkkürün vasitələri arasında fərqlərin olması ideyasını irəli sürdü. 

Daha sonralar koqnitiv üslubun psixoloji xüsusiyyətləri müxtəlif kontekstdə izah 

edildi. Bu izahlarda insan fərdləri üçün xarakterik olan koqnitiv üslubların təsnifatı 

aparılaraq ayrılıqda hər birinin xüsusiyyətləri, informasiyaların iĢlənməsində üs-

tünlük verilən proseslərin xarakteri aydınlaĢdırıldı” [4, s.240]. 

Müəllif bildirir ki, ümumilikdə, kоqnitiv üslub - dərketmə fəaliyyətinin da-

vamlı vasitələrinə, strategiyalarına aid ümumi anlayıĢ olub informasiyaların əldə 

edilməsi, iĢlənməsi, eləcə də yenidən hasil edilməsi və ona nəzarətin özünəməxsus 

priyomlarını özündə birləĢdirir. O, qeyri-müəyyən situasiyalarda dərketmə tapĢı-

rıqlarının həlli ilə bağlı olan qavrayıĢ, təfəkkür və əqli hərəkətləri xarakterizə etdi-

yinə görə intellektual fəaliyyətin, öyrənmə və mənmsəmənin tipik xüsusiyyətlərini 

özündə ifadə edir. 

Tələbələrin informasiyaları qavraması, yadda saxlaması və mənimsəməsi 

istiqamətində də bir çox tədqiqatlar aparılıb (Ə.Ə.Əlizadə, Y.Q.Gippenpeyter, 

V.V.Lyubimova, S.Ġ.Mansurova, A.M.Əhmədova, Q.R.Yunusova, V.A.Baraban-
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Ģikov, Ġ.K.Qavrilova, və b.). D.S.Qnedıx belə mövqedədir ki, “pedaqogika və psi-

xologiya sahəsində təlim informasiyasını mənimsəmə prosesi üçün xüsusi olaraq 

yaradılmıĢ dərs, mühazirə, seminar, praktik məĢğələlər üçün xeyli tədqiqatçılar 

diqqət yetiriblər. Hazırda dərsin gediĢində informasiyaları mənmsəmənin və yeni 

biliklərin formalaĢmasının mexanizm və qanunauyğunluqlarını təsvirinə müxtəlif 

yanaĢmalar mövcuddur. Yeni biliklərin mənimsənilməsinin səmərəli formalaĢma-

sı üçün pedaqoqalar bir sıra xüsusi priyomları və didaktikanın əsas qaydalarını, 

həm də öyrənənlərin psixoloji xüsusiyyətlərini nəzərə almalıdırlar [8, s.15]. 

D.S.Qnedıx öz tədqiqatında ədəbiyyatları təhlil edərək təlim materiallarının 

elektron vasitələrlə mənimsənilməsi üzrə aĢağıdakı nəticələrə gəlmiĢdir [8, s.16]: 

- təlim prosesində informasiyaların elektron vasitələrlə vizual yayınlamasına 

baxmayaraq əyaniliyin bu geniĢ yayılmıĢ formasının informasiyaları mənimsəmə-

dəki rolu qənaətbəxĢ deyildir; 

- informasiyaların səmərəli mənimsənilməsinə həsr edilmiĢ əksər tədqiqatlar-

da psixoloji və pedaqoji amillərə, eyni zamanda onların bir qisim amillərinin komp-

leks təsiri ilə ekektron təlimin mənimsənilməsinin nəticələrinə ayrılıqda baxılır. 

A.M.Əhmədova, Q.R.Yunusova təlim biliklərinin mənimsənilməsində qar-

Ģıya qoyulan metodik məqsədləri belə Ģərh edirlər [7, s.16]: 

 təlim prosesini fərdiləĢdirmək və diferensiallaĢdırmaq; 

 səhvlərin buraxılmasında və əks-əlaqədə özünənəzarəti, diaqnostikanı 

həyata keçirmək; 

 təlim fəaliyyətində özünükorreksiyanı təmin etmək; 

 kompüterin hesablama əməliyyatlarından istifadə edərək vaxta qənaət; 

 təlim informasiyasını vizuallaĢdırmaq; 

 öyrənilən proses və hadisələri modelləĢdirmək, imitasiya etmək; 

 imitasiya Ģəraitində kompüterdə laborator iĢləri görmək, təcrübə aparmaq, 

eksperimentlər qoymaq; 

 müxtəlif situasiyalarda optimal qərarlar qəbul etmək bacarığı forma-

laĢdırmaq; 

 təfəkkürün əyani-obrazlı, nəzəri növlərini inkiĢaf etdirmək; 

 dərketmə fəaliyyəti mədəniyyəti formalaĢdırmaq və s. 

Ġnformasiyanın verilmə tərzi də təlimin metodik tərəflərinə aiddir. 

Bəs informasiyaların mənimsənilməsi hansı psixoloji məsələləri əhatə edir 

və burada kommunikativ vasitələrin roluna necə baxılmalıdır? 

Bununla bağlı olaraq bir sıra tədqiqatçıların araĢdırmalarını izlədik 

(A.M.Nəzərov, A.N. Rzayeva, Ə.H.Sərdarova, A.V.Qvozdeva, S.N.Kostromina, 

V.A.Çumakova, A.D.Malaxova və b.). V.A.Çumakovanın bu sahədəki fikirləri 

çox maraqlıdır. Məsələn, o internet - kommunikasıyasının psixoloji xüsusiyyətlə-

rini izah edərkən bir neçə məqamı önə çəkir [10, s.112]. 

- yüksək verbal fəallıq, kommunikativ maneələrin dəf edilməsi, sükutla mü-

raciət edə bilmək; 

- kommunikasiyanın qırılması, mozaikliyi; 

- ünsiyyətin spesifik etiketi, yeni dil; 
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- emosional ünsiyyət; 

- bir sıra xüsusiyyətlərinə görə fərqlənən təcrübə axını: fəaliyyətə yüklən-

mək, fəaliyyət obyektinin dəyiĢməsi, məmnunluq hissi, zaman hissinin itməsi, 

situasiya üzərində nəzarəti saxlamaq hissi. 

Müəllif digər tədqiqatçıların (Katelyn Y.A.McKenna) fikirlərini də vurğula-

yaraq səbəblər dairəsini belə geniĢləndirir: açıqlıq, intim ünsiyyət, xarici cəlbedi-

ciliyin itməsi, dil qüsurlarından çəkinmək ehtiyacının olmaması, utancaqlığa qalib 

gəlmək və s. [10, s.113]. 

Əslində, informasiyaların mənimsənilməsi yalnız qeyd edilən amillərdən 

asılı deyil. Onun baĢqa səbəbləri də var. Mənimsəmə, əslində, ilk növbədə fəаliy-

yətin ustаnоvkаsındаn və mоtivаsiyаsındаn аsılıdır. Ġkinci məsələ odur ki, öyrənə-

nin fəаliyyəti Ģüurlu qurulmаlıdır. Mənimsəmə fəаliyyətinin səmərəliliyini Ģərtləndi-

rən bаĢlıcа аmillərdən biri də fərdi Ģüurdur. Təlim prosesi ilə bağlı olan münаsibət-

lər sistеmində mənimsənilmiĢ biliklərə, еyni zаmаndа, ümumiyyətlə, fəаliyyətin 

mоtivаsiyаsı аydınlаĢır. Tələbə аldığı infоrmаsiyаnı, yаlnız bu biliklərin оbyеktiv 

mаhiyyəti bахımındаn dеyil, özünün həyаti mаhiyyətinə görə dəyərləndirir. Əgər 

infоrmаsiyа оnun üçün mаrаqlıdırsа о hаldа аldığı infоrmаsiyа ilə bаğlı аĢаğıdаkı 

Ģərtlərlə fəаliyyət göstərir: 

а) yеrinə yеtirdiyi hərəkətin ümumiləĢmiĢ оbrаzının оlmаsı; 

b) özünün əĢyаvi-sоsiаl nоrmаlаrınа uyğunluğu; 

c) dünyаyа subyеktiv münаsibətinin məzmunu; 

ç) həmin situаsiyа və gələcək həyаtı üçün əhəmiyyəti. 

Nəhayət, mənimsəmənin əhаtəliliyi sоn nəticədə tələbənin sоsiаllаĢmаsı və 

fərdiləĢməsi prоsеsini sürətləndirir, inkiĢаfı düzgün istiqаmətə yönəldir. Ġnforma-

siyaların mənimsənilməsi və biliklərin formalaĢması prosesində əsas təsiredici 

amilə çevrilir. 

Ümumi nəticə оlаrаq bеlə qənаətə gələ bilərik ki, mənimsəmədə birinci mə-

sələ mövzunun dərk edilməsi ilə bаğlıdır. Bu prоsеsdə ümumi prinsiplər vаr. Hər 

bir təlim fəаliyyətində yеni mаtеriаlın mənimsənilməsində bu prinsiplər gözləni-

lir. О cümlədən, tədris fəаliyyətində idrаk prоsеslərinin yаrаdıcı tərəfləri bu prin-

siplərlə iĢləyir. Fikri fəаliyyətin göstərilən хüsusiyyətləri tələbələrdə təlim tаpĢı-

rıqlаrı zаmаnı lаzım оlаn biliklərin аktuаllаĢdırılmаsını tələb еdir. Yеni təlim Ģə-

rаiti məhz bu çətinliklərin həllinə yönəldilməlidir. Bu sаhədə, əlbəttə, onlara inki-

Ģаfеtdirici mühit yаrаtmаq lаzımdır. Yаlnız bеlə mühitdə оnlar intelelktual qаbi-

liyyətlərini аzаd Ģəkildə fəаllаĢdırаrаq tаpĢırığın həlli yоllаrını ахtаrаcаq, sоndа 

bunа nаil оlаcаqlar. Bu, qloballaĢan təhsildə tələbənin kommunikasiya texnologi-

yaları dünyasından keçərək yаrаdıcılığа dоğru yönəldilmiĢ mənimsəmə yоludur. 
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Summary 

The Psychological Approach to the Problems of Passing and Learning Information 

Through Communication Technologies in Globalizing Conditions 

 

The article is about the absorption of the information that is transmitted by 

communication technologies in the globalization period. It also studies the approaches of 

both local and foreign psychologist‟s approaches in detail. The psychological aspects of 

information that achieved by communication technologies in high schools is also 

analyzed. The paper explains the dependence of students' individual and psychological 

characteristics on cognitive abilities while absorbing the information has been got through 

the communication technologies. 

 

Резюме 

Психологический подход к проблеме передачи и усвоения информации в 

коммуникативных технологиях в условиях глобализации 

 

Данная статья об освоении информации, передаваемой коммуникационными 

технологиями в период глобализации. Также изучается опыт, как местных, так и за-

рубежных психологов. Анализируются психологические аспекты информации, ко-

торые достигаются с помощью коммуникационных технологий в высших учебных 

заведениях. Это также объясняет зависимость индивидуальных и психологических 

характеристик студентов от когнитивных способностей при освоении информации, 

получаемой с помощью коммуникационных технологий. 
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